КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
  П Р И К А З

26.02.2019                                                                                                  № 102-р
с. Смоленское

О проведении районного  смотра  исследовательских

работ среди учащихся 1 – 11 классов образовательных организаций Смоленского района «Шаг в будущее »

В рамках реализации краевой и районной программ «Одаренные дети», как одного из направлений национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», с целью развития системы выявления и поддержки одаренных школьников, оказания содействия в самоопределении личности, развития интереса учащихся к освоению прикладных наук и отраслей знаний, формирования творческих способностей и  компетенций учащихся, повышения престижа образования,

п р и к а з ы в а ю

1. Провести районный смотр исследовательских работ среди учащихся 1 – 11 классов образовательных организаций Смоленского района 4 апреля 2019 года.

2.      Утвердить Положение о проведении Районного смотра исследовательских работ среди учащихся 1 – 11 классов образовательных организаций Смоленского района «Шаг в будущее» (Приложение 1).

3.    Утвердить состав Экспертной комиссии по проверке и рецензированию исследовательских работ учащихся (Приложение 2).

4.     Контроль за исполнением данного приказа возложить на Н.П. Шестак – заведующего сектором Комитета.

[image: image1.emf]
Председатель Комитета                                                                В.П. Калиниченко

                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Комитета по образованию и молодёжной политике

Смоленского района  Алтайского края

                                                            № 102-р от 26.02.2019
Состав

экспертной комиссии по проверке и рецензированию работ учащихся в рамках районного смотра исследовательских работ «Шаг в будущее»

	№ п/п
	ФИО
	ОО

	1
	Нехорошева Наталья Владимировна
	МБОУ «Смоленская СОШ № 1»

	2
	Солодовникова  Наталья Васильевна
	МБОУ «Кировская СОШ»

	3
	Бородулина Ирина Юрьевна
	МБОУ «Верх – Обская СОШ»

	4
	Курносова Светлана  Александровна
	МБОУ «Кировская СОШ»

	5
	Суксин Александр Давыдович
	МБОУ «Смоленская СОШ №2»

	6
	Кошелев Олег Владимирович
	МБОУ «Кировская СОШ»

	7
	Соловьева Зоя Юрьевна
	МБОУ «Кировская СОШ»

	8
	Ровенских Светлана Викторовна
	МБОУ «Смоленская СОШ № 1»

	9
	Котова Ольга Николаевна
	МБОУ «Смоленская СОШ № 1»

	10
	Суксина Елена Павловна
	МБОУ «Смоленская СОШ №2»

	11
	Ординат Сергей Федорович
	МБОУ «Кировская СОШ»

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета по образованию Смоленского района  Алтайского края

                                                            № 102-р от 26.02.2019
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного смотра исследовательских работ учащихся
«Шаг в будущее»
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         Районный смотр исследовательских работ учащихся «Шаг в будущее» проводится в рамках реализации краевой и районной программ «Одаренные дети», как одного из направлений национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», с целью развития системы выявления и поддержки одаренных школьников, оказания содействия в самоопределении личности, развития интереса учащихся к освоению прикладных наук и отраслей знаний, формирования творческих способностей и  компетенций учащихся, повышения престижа образования. Организаторами смотра являются Комитет по образованию Смоленского района Алтайского края, районные  методические объединения учителей предметников.

Для проведения данного мероприятия организаторами конкурса формируется оргкомитет, который осуществляет общее руководство всеми этапами смотра.

Экспертная комиссия по проверке работ учащихся формируется из руководителей районных методических объединений.

Задачами экспертной комиссии являются:

- оценка исследовательских работ учащихся на муниципальном, заочном этапе;

- определение итогов по заочному этапу;

-  определение участников очного этапа смотра.
ПРОВЕДЕНИЕ СМОТРА.

1. Участники смотра
Участниками конкурса являются учащиеся 1-11-х классов школ района, воспитанники учреждений дополнительного образования, представившие работу в соответствии с условиями.

Участники конкурса прибывают на защиту своих работ с педагогом-консультантом или научным руководителем.
2. Проведение смотра
Конкурс проводится в два этапа:

Школьный этап

На данном этапе принимают участие учащиеся 1 – 11 классов, представившие исследовательские работы для оценивания школьными жюри.

Муниципальный  этап
1. заочный

Для официального участия в муниципальном (заочном) этапе смотра в районный оргкомитет на электронный адрес shestak_n@mail.ru в срок  до 22 марта 2018 года  предоставляются заявка (по форме) и исследовательская работа учащегося (в электронном виде).

	Ф.И.

 (полностью)

участника
	Учреждение
	Класс

(возраст)
	Ф.И.О., должность научного руководителя

	Тема исследовательской  работы
	Выбранное

направление
	Форма

предъявления

работы
	Необходимые

 для защиты

 ТСО

2. очный

На данный этап приглашаются учащиеся, чьи работы были отобраны на заочном этапе членами экспертной комиссии.

2. Направления смотра.
- физика, техника, астрономия;
- математика, информатика, экономика;
- экология, биология, химия, медицина, география;

 - социология, психология, литература, лингвистика;
- история, краеведение, этнография, археология;
- технология (трудовое обучение, черчение).
3. Порядок презентации исследовательских работ на заключительном этапе конкурса.

В зависимости от количества заявок и содержания (тем) исследовательских работ  организуется работа  секций. Проводятся общая пленарная и заключительная части. Авторы работ выступают с их презентацией на одной из секций (время защиты до 7 минут), отвечают на вопросы экспертов и присутствующих.

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА.

             Итоги подводятся экспертными группами, созданными организаторами смотра по каждой номинации. Все участники получают сертификаты, в которых указывается тема творческой работы.
Лучшие работы могут быть рекомендованы для участия в краевых конкурсах.

Педагогам – научным руководителям и консультантам учащихся смотра, работы которых рекомендованы для участия в краевых конкурсах, вручаются благодарственные письма за проведенную работу по организации  исследовательской деятельности учащихся.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ  ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ.

1. Оценка работы                                                                    (50 баллов)

а) Актуальность проблемы                                                         15

б) Использование знаний вне школьной программы              15

в) Работа предусматривает реальные возможности и условия школы в данный момент                                                                            10

г) Работа заслуживает продолжения                                         10

2.   Эрудированность автора                                                   (20 баллов)

а) Знакомство с современным состоянием проблемы             10

       б) Полнота обзора литературы, ссылки на ученых и

исследователей, занимающихся данной проблемой               10

3. Подготовка программы работы, эксперимента                (30 баллов)

а) Выделен объект исследования                                               5

б) Выделен предмет исследования                                            5

в) Сформулирована цель                                                            5

г) Определены задачи                                                                 5

д) Выделена гипотеза                                                                  4

е) Выбрана конкретная методика и методы работы                4

ж) Определены сроки эксперимента, работы                           2

ИТОГО                                                                                      100
Не соблюдение регламента (7 минут)                                  -5